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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna ¢ Prishtinés
Opétina Pristina ~Municipality of Prishtina

Né bazé té nenit 21 € Ligjit pér Planifikimin Hapésinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
té Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 1€ Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr. 05/L-03 dt. 21.06.2016, nenit 17 pika *“d” t&€ Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale nr. 03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” ¢ Statutit 1€ Komunés sé& Prishtinés nr. 110-391
di. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ ¢ MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017 pér Caktimin e
Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shqyrtimin e Kérkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe
Leje Rrénimi pér Kategoring e I-ré dhe € 11-1€ t€ Ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas kérkesés 05
nr. 350/02-22639/24 dt. 09.02.2024, & Ministrisé€ sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural-
MBPZhR, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit
kryesor, pér ndértimin ¢ ndértesés administrative- Ndértesa e MBPZhR, né lagjen “Kalabria”, né
Prishting, né kuadér té Planit Rregullues “Kalabria” dhe Panit Zhvillimor Urban- PZhU, Drejtoria e
Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né procedurg (€ rregulit administrative, me daté 23.04.2024, merr
kété:

) VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimere Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, sipas
kérkesés 05 nr. 350/02-22639/24 dt. 09.02.2024, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit
kryesor, pér ndérlimin e ndériesés administrative- Ndértesa ¢ MBPZhR, me etazhitet B+P+5, né kuadér
t& Bllokut “E1”, té t&résisé urbane “E”, té Planit Rregullues “Kalabria”, si dhe né kuadér t€ Planit
Zhvillimor Urban- PZhU, konkretisht né kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 2916-22 ZK Prishtin€ dhe
pjesés sé parcelés kadastrale nr. 2916-21 ZK. Prishting, né pronési t€ p.sh. Inst. pér Hulumt. Shkenca.
né Bujgési d.s. Inst. za.

11. Lokacioni pér té cilin cakiohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve t€ planifikimit hapésinor,
pérfshihet né kuadér & Planit Rregullues “Kalabria”, t& miratuar me Vendimin e Kuvendit t€ Komunés
sé Prishtinés 01 nr. 35-1146 dt. 27.05.2011, ku sipas kétij plani, kjo zoné &shté e destinuar “tregéti dhe
administraté”, si dhe né kuadér té Planit Zhvillimor Urban- PZhU, t&€ miratuar me Vendimin e Kuvendit
té Komunés sé Prishtinés 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013, dhe kjo zoné éshté e planifikuar me
destinim “zoné industriale”.

Aplikuesi, me “Informim” me ref. nr. 04-350/01-10236/24 dt. 25.01.2024, léshuar nga Drejtoria e
Planifikimit Strategjik e Komunés s& Prishtinés, &shté informuar me kriteret, parametrat urban dhe
kushtet e ndértimit.

II1. Gjendja ckzistuese e lokacionit- parcelave kadastrale t& trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve t& planifikimit hapésinor, éshté:
» Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelés kadastrale, éshté:
- Nr. 2916-22, ZK. Prishtingé, me §=2’500m?, me pronar “p.sh. Inst. pér Hulumlt. Shkenca. né
Bujqési d.s. Inst. za”, “Aré e Klasés 17;
- Nr. 2916-21, ZK. Prishtiné, me $=19°944m?, me pronar “p.sh. Inst. pér Hulumt. Shkenca. né
Bujqési d.s. Inst. za”, “Aré e Klasés 1.

- Né kuadér t& parcelave kadastrale, ekzistojné ndértimet, si: ndértesé e pérkohshme afariste-
pompé e derivateve me etazhitet P+0, si dhe 2 ndértesa konstruksion montazhe- depo me
etazitet P+0;

o Eshté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;
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o Terreni éshté 1 rrafshet;

* Qasja ekzistuese né parcelat kadastrale éshié pérmes rrugés nacionale *“N9™ drejtimi Prishting —
F.Kosové;

o NE kuadér t& perimelrit prej 50m’ té parcelave kadastrale né fjalé, pérfshihen kryesisht ndértesa
afariste,

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin
¢ hapésirés dhe realizimin- ndértimin e ndértesés administrative, né kuadér té Planit Rregullues
“Kalabria”, si dhe né kuadér t€ Planit Zhvillimor Urban- PZhU, bazuar n€ parametrat urban té planit:
¢ Organizimi me qasje né kuadér (& parcel@s, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndértesave, né
raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesave nga kufiri i parcelés, si dhe
kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t€ jené n€ t€rési sipas prezantimit grafik té pérshkruar né
Plani i lokacionit — “Situacioni”, bashkéngjitur kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

» Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale t& trajtuara pér realizimin e ndértesése, konkretisht té

pérfshira- trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:
- 2916-22, me 5=2’243m?,
- 2916-21, me S=9'784m?;

Sipérfaqe totale S=12°036m?.

 Pjesél e parcelave kadastrale (€ shirira jashté vijés rregulluese t& bllokut “E1”, nuk trajiohet me
kéto kushte ndértimore;

¢ Me kélo kushte ndértimore, né kuadér (€ parcelave kadastrale, planifikohet 1€ realizohet/ndériohet
ndértesa administrative — Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, me etazhitet
B+P+5 dhe sipérfaqe bruto ndértimore 6,329.35m? / 998.62m? nén toké + 5,330.73m? mbi toké;

® Destinimi i shfrytézimit t€ ndértesés t€ jeté destinim publik- administraté (sipas projekt propozimit
té prezantuar),

» Koeficienti i shfryt€zimit t€ parcelés ndértimore- brenda vijés rregulluese (ISHP), pér vendosjen
¢ ndértes€s né bazé- gabarit t€ pérdhesés ose suterrenit, né bazé té Planit Rregullues “Kalabria”
&shté 0.8, ndérsa n€ bazé t& PZhU é&shté 0.4, dhe se &shté pérvetésuar koeficienti sipas PZhU:

$=12°036 x 0.4=4’814.40m?
Sipas projckt propozimit = 1°162.53m?;

» Koeficienti i shfryté€zimit & parcelés ndértimore pér néntoké (ISHN), pér vendosjen e ndértesave
né bazé- gabarit t& bodrumit, sipas Vendimit t€ kryetarit 1€ Komunés sé Prishtinés nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, éshté max. 60% (0.6):

$=12036 x 0.6=7"221.60m?
Sipas projekt propozimit = 998.62m?;

o Né kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe sipérfaqet gjelbéruese, ku koeficienti i shfrytézimit té
parcelés ndértimore pér sipérfaget gjelbéruese (ISHGJ), me gjelbérim té larté dhe té ulté, sipas
Vendimit té kryetarit 1€ Komunés sé Prishtinés nr. 01-031-185481 di. 14.08.2015, éshté min 40%,
pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, kjo sipérfage mund té jeté sé€ paku 30%:

S=12’036 x .4=4"814.40m?
Ose
S=12"036 x 0.3=3°610.80m? (me kulm t gjclbér);

e Koeficienti i ndértimit (ISPN), sipas Planit Rregulueséshté 3.2, ndérsa Plani Zhvillimor Urban-
PZhU, nuk ka koeficient té caktuar, andaj pérvetésohet koeficienti i Planit Rregullues “Kalabria”.
Koeficienti ndértimor i parcelés kadastrale brenda vijés rregulluese- parcelés ndértimore, do &
llogaritet si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57%
mbi toké- suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés- bodrume, dhe ka sipérfage si né vijim:

$=12°036 x 3.2=38’515.20m*
Sipas projekt propozimit = 5°336.73m?;
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e Bazuar né kriteret e planit rregullues dhe PZhU, distanca minimale né mes dy ndértesave &shté
1 deri 1.5H {aty ku ka hapje t€ kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelés
kadastrale- parcelés ndértimore, €shté 0.75H, gjegjésisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit té
distancés né mes dy ndértesave, prej 1H;

¢ Kuota e pérdhesés s€ ndértesés pércakiohet né raport me kuotén e nivelit t€ rrugés publike, nga ¢
cila ka qasje parcela, gjegjésisht n€ krahasim me kuotén zero, por jo mé e ulét se kuota e nivelit
1€ rrugés publike dhe ajo €sht€ max. 1.2m

» Qasja né né kompleks, si dhe dalja nga kompleksi, sipas projekl propozimit €shi€ nga rruga
nacionale “N9”, Prishtiné-F.Kosové, pér té cilén duhet 1€ prezantohet pélqim pérkatés nga organi
kompentent, 1€ paraqitur né Planin “Situacioni”;

» Pér ndértesat administrative (publike), sipas Udh&zimit Administrativ nr. 08/2017 pér Normat
Teknike 1€ Planifikimit Hapésinor, duhet t& planifikohen 2 vendparkingje pér ¢do 100m? té bruto
sipérfaqes s& ndértuar;

» Kompleksi t& organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, rrugét, shtigjet, trotuaret et);

¢ NEé kuad@r t& parcelés 1€ parashihet hapésira pér grumbullimi ¢ mbeturinave;

e Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i saj, t€ jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe t'i pérshtatet destinimit té ndértesés s¢
planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit t& zonés;

e Bazuar né nenin III & Vendimit t€ Kryetarit 1€ Komunés sé& Prishtings 01 nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, pér shkaqe té shfryt€zimit efigient t€ energjis€, sipérfaqja q€ zé shtresa e
"lermoizolimit", nuk pérfshihet n€ kalkulimin e sipérfages s€ pérgjithshme ndértimore € as né
kalkulimin pér taksé t€ lejes ndértimore;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe té ekzekutohet né harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i strehéve duhel t& derdhet brenda parcelés ndértimore;

o Aplikimi i té gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike (€ pércaktuar né kriteret
& parametrat urban té Planit Rregullues “Kalabria™, si dhe Planit Zhvillimor Urban- PZhU.

V. Ndarja / Parcelimi i parcelave kadastrale nr. 2916-22 dhe 2916-21 ZK. Prishtiné, do t€ béhet
sipas vijés rregulluese t&€ Planit Rregullues, bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
manuali i ndarjes s€ parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar. Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér
ndarjen e parcelave (& lartcekura, sipas Planit t€ situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit t€ ndarjes
s¢ parcelave, ¢ i cili do t€ shérbejé si baz€ pér evidentimin né regjisirin kadastral, t€ kétyre
ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t€ béhet para aplikimit pér leje ndértimore, n€ Drejtoriné e Kadastrit 1€
Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t€ pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar né Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin e ndarjes s€ parcelave, i cili éshté
pjesé pérbérése e kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

V1. Bashkimi né njé parcelé t& vetme, i pjesév (€ parcelave kadastrale 2916-22 dhe 2916-21 ZK.
Prishtiné, do & béhet sipas parcelés ndértimore bazuar n€ Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
manualin ¢ bashkimit té parcelave, punuvar nga gjeodeti i licencuar. Andaj, kjo drejtori jep PELQIM
pér bashkimin e parcelés dhe pjeséve té lartcekura, sipas Planit t€ situacionit-“zgjidhja urbane” dhe
manualit té bashkimit t& parcelave, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral,
1é kétyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t€ béhet pas realizimit t€ pikés V t& kétij Vendimi, si dhe para aplikimit pér
leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastril 1€ Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore
dhe me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Plani i situacionit-“zgjidha urbane”
dhe manualin e ndarjes dhe bashkimit té parcelave, i cili &sht€ pjes€ pérbérése e kétij Vendimi pér
caktimin e kushteve ndériimore.

Faqe3 prey 8

Komuna e Pnshtinds

Drejtoria e Urbanizmit

Adresa: rr. “Radovan Zogoviq” nr. |, 10060, Prisiting-Kosové
Telefon: + 383 40) 38 221 242

e-tnail: urbanizmiprishti POV



VII. Kushtet e vecanta - né fazén e aplikimit pér leje ndértimore, té prezantohet edhe
dokumentacioni si né vijim:

- Vendimin pérkatés dhe situacionin e miratuar, nga Ministria e Infrastrukturés, me t€ cilin jepet
pélgimi pér ndértimin e kygjes né lokacion- né kompleks me ndéresé administrative, nga rruga
nacionale “N9”;

- Pélgimin pérkatés pér distancén ¢ vi)és ndérlimore — pozicionimit té ndértesés nga traseja e Rrugés
nacionale “N9”, bazuar né rregullativén ligjore n€ fuqi pér rrugét nacionale dhe sipas projekt
propozimit t& miratuar me kushte ndértimore;

VII. Ky¢ja né infrastrukturé - marrja ¢ pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo Drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim (€ vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si n€ vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;

® Informatén mbi lokacionin- adresa e sakié e hapésirés ndértuese;

e Kopjen € planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

® Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto 1& lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujg).
Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos™- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

IX. Dokumentacioni ndértimer - projekti kryesor, 1& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t€ projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore ¢ caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképronési ”, t¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuar n€ UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér qasjen e personave me afiési
té kufizuara, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim (& késaj kategorie té ndértesave, (&
dorézohet né tre (3) kopje fizike dhe njé (1) digjitale, né k&€ pérmbajtje:

» Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t€ zonés;

e Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t&
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

¢ Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1;200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota € lartésisé me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale (& hyrjeve né pérdhese me kuota 1& shénuara,
relative dhe absolute;

e Incizimin gjeodezik t€ parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o TE gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjes€ 1:50, pér ndértesat ¢ projektuara, duke
pérfshilé edhe kuotat vertikale 18 hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

® Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari € punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet € nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

 Projektin e organizimit t€ kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

» Projektin e strukturés sé ndértimit-llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
delaje ¢ nevojshme;

» Projektin e instalimeve elektro—energjetike, me pércaktimin ¢ vendit pér kygje né rrjetin
energjetik t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
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e Projektin e instalimeve t€ uj€sjellésit dhe kanalizimit, me pé€rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
e qytetit;

» Projektin e instalimeve t€ makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né€ rrjetin e gytetit;

» Elaborati i "Organizmi dhe masat ¢ sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 d1.12.07.2016, e Kryetarit 1¢ Komunés s¢ Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até 1€ mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, né bazé té analizave t€ terrenit

e Elaboratin pér realizimin e kulmit t€ gjelbér- nése planifikohet;

X. Dokumentacioni ndértimor pér Masat Mbrojtése nga Zjarri (€ hartohet nga ekipi me pérgatitje
té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t€ dorézohel
dokumentacioni i nevojshém, né dosje & veganté, i cili pérmes aktit pércjell€s, do € procedohet nga
kjo drejtori né kompetencé (€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétim t€ Komunés
s& Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masal e mbrojtjes nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet i€ pérmbajé:

o Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né€ pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve né pérdhese,
me kuota relative dhe absolute;

Kushtet ndértimore, t€ caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t€ investitorit dhe t€ hartuesit t€ planit t€ mbrojtjes nga
zjarri.

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mijedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje t&
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t&€ béhet né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i
pérgatitur duhet té€ pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé

elektronike;
» Cerlifikatén pér regjistrimin e biznesit;
o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

X11. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria ¢ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave ¢ Komunés sé Prishtinés, té vlerésojé
njé ngarkesé pér té€ rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturés, dhe té arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té vecanté, i cili pérmes aktit
pércjellés, do té procedohet, nga kjo Drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé€ Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit t8 Kontratave t¢ Komunds sé Prishtinés, pér arritien e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
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e Vendimi pér caktimin e kushtel ndértimore- kété Vendim, sé bashku me situacionin ¢ miratuar,
t€ l&shuar nga kjo Drejtori (kopje),

¢ Autorizimin pér pérfagésim;

e Kopjen e let€rnjoflimit 1€ kérkuesit/ve.

XIII. Pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin ¢ destinimit_té tokés bujgésore- megenése parcelat
kadastrale t€ pérfshira né kéto kushte ndértimore, né bazé té certifikatave sé njésive kadastrale, jané
evidentuar me lloj 1€ shirytézimit té parcelave si né vijim: 2916-22 “Aré e Klasés 1" dhe 2916-21 “Aré
¢ Klasés 17, kérkohet qé paraprakisht t& béhel pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés
né tok€ ndéntimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit
8, 9 dhe 14 t€ Udhézimit Administrativ t€ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés,
qé€ e rregullojné kété fushé.

Sipérfaqja e tokes, té€ cilés do 1’1 ndérrohet destinimi i llojit t¢é shfrytézimit, do t€ llogaritet né
bazé (€ sipérfaqes qé shirihet brenda vijés rregulluese, gjegjésisht S=12°036m?. Kjo sipérfage do té
regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pagesés sé kompensimit pér
ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM pér ndérrimin e destinimit
té tokés bujqgésore,

Kjo pagesé do té realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t&€ Komunés sé Prishtinés, pas realizimit té
pikave V dhe VI 1€ kétij Vendimi, si dhe para aplikimit pér leje ndértimore, bazuar n€ pélqimin e dhéné
né kété paragraf.

XIV. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
e densitetit t€ infrastrukturés, do té€ realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér
Dhénien e Lejes sé€ Ndértimit dhe Tarifén pér Rregullimin e Infrastrukturés™ 01 nr. 434/01-0094474/17
dt. 24.04.2017, t€ plotésuar dhe ndryshuar me rregulloren 01 nr. 434/01-227572/23 dt, 01.12.2023 dhe
bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin, si pjes€ pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.

XV. Vlefshméria ¢ Vendimit pér caklimin e kushieve ndérlimore do 1€ jeté njé (1) vit, me mundési
t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit (€ afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesi, Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural e Republikés s€ Kosovés, me
kérkesén 05 nr. 350/02-22639/24 dt. 09.02.2024, i éshié drejtuar Drejtorisé sé Urbanizmit 1€ Komunés
s€ Prishtinés, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin
kryesor, pér ndértimin ¢ ndértesés administrative, me etazhitet B+P+5, né lokacionin e pérshkruar si
né pikén I t& kétij Vendimi.

Bashké me kérkesé€, €shté prezantuar: Deshmia mbi pronésiné pér parcelat kadastrale 2916-22 dhe
2916-21 ZK. Prishting, si dhe kopjet e planit; kopje e “*Autorizim” ref, ZSP. 07/24 dt. 05.01.2024, t&
léshuar nga Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural; “Informim™ ref. ar. 04-350/01-
10236/24 dt. 25.01.2024, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik ¢ Komunés sé Prishtinés;
Ingizimin gjeodezik pér parcelat kadastrale né {jalé dhe manuali pér ndarje dhe bashkim té& parcelave
kadastrale (kopje fizike dhe digjitale)hartuar nga gjeodeti i licencuar Hekuran Demiri me licencé nr.
151; projektin ideoré pér ndértesén e planifikuar (kopje fizike dhe digjitale).
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Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s€ Prishtings, pas shqyrtimit 1€ kérkesés 05 Nr. 350/02-
22639/24 dt. 09.02.2024, dokumentacionit t€ prezantuar me prova i€ bashkangjitura, konsultimit t&
dokumenteve t€ planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni, rregullativén ligjore né fuqi nga 1€mi
i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe projektit ideor 1€
prezantuar, ka konslatuar se parcelat kadastrale nr. 2916-22 dhe 2916-21 ZK Prishtinég, shtrihen né
kuadér té Plani Rregullues “Kalabria”, i miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés
01 nr. 35-1146 dt. 27.05.2011, ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e destinuar “tregéti dhe administratg”
dhe me koeficient ndértimi 3.2, si dhe né kuadér 1€ “Planit Urban Zhvillimor- PZhU, i miratuar me
Vendimin e Kuvendit t&8 Komunés sé Prishtinés 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani
kjo zoné éshié e destinuar “Zoné industriale” dhe se nuk ka koeficient t€ pércaktuar, andaj, koeficienti
i ndértimit €shté pérvetésuar nga Plani Rregullues “Kalabria”.

Duke u bazuar né nenin 18 té Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ {8 MMPH-sé Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin ¢ kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré
dhe 1€ II-té t€ ndértimeve, kjo Drejtori, me daté 12.03.2024 ka vendosur njoftimin publik né hapésira
1é dukshme dhe frekuentuese (& lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m®, si dhe né ueb fagen e
Komunés sé Prishtinés, pér t€ njoftuar publikun me synimin e aplikuesve/pronaréve, pér ndértim, si
dhe i njéjti, sipas rregullativés ligjore né fuqi, éshié 1éné né dispozicion té tyre pér 15 (pesémbédhjeté)
dité, pér ' ju mundésuar té€ interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar 1€ qéndrojé deri me datén 26.03.2024, si dhe gjaté késaj periudhe kohore, n€ Drejtoring e
Urbanizmit t€ Komunés s€ Prishtinés nuk ka arritur asnjé ankesé€, kérkesé, vérejtje apo sugjerim nga
qytetarét e asaj zone né lidhje me ndértimin e propozuar.

Gjaté analizés sé Zgjidhjes Urbane té prezantuar bashké me kérkesén pér caktimin e kushteve
ndértimore, konstalojmé se né kuadér t€ kompleksit- Zgjidhjes Urbane, parashihet 1€ ndértohet
ndértesa administrative € Ministrisé sé Bugjésis€, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural- MBPhR, me
destinim publik- administraté, me etazhitet B+P+5 dhe me sipérfaqe bruto ndértimore 6,329.35m? /
098.62m? nén toké + 5,330.73m? mbi toké. Né kuadér té kompleksit, parashihen edhe rrugét e
brendéshme pér qarkullim, shtigjet e kémbésoréve, parkingjet e jashtme etj.

Sipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, t€ dt. 15.04.2024, jané pércaktuar masat qé
duhet t& ndérmerren, pér kygje té kompleksit n€ rrugén e publike, si dhe organizimin e rrugéve té
brendshme dhe vendparkimeve, n€ kuadér t€ kompleksit, dhe éshté konstatuar si né€ vijim:

“Pas shigimit (é propozimit 1€ situacionit té zgjidhjes urbane 1€ Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé
dhe Zhwillimit Rural, né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushteve ndértimore 1é léndés 05-350/02-
22639/24 d1.09.02.2024, pér kygjet e automjeteve né rrugén nacionale N9 drejtimi Prishtiné -
F.Kosové, duhet ¢ merret pélgimi nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, ndérsa zgjidhja e brendshme e vendparkimeve dhe rrugéve qarkulluese pér ndértesén
administrative me etazhitet B+P+5, mund te pranohet si e tillé. Me genése rruga nacionale N9 éshté
nén autoritetin e Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né bazé 1é Ligjit
mbi rrugét nr.2003/11 dhe UA. 09.2015 "Pér kygje ne rrugét nacionale dhe rajonale’, duhet 1é
sigurohet pélgimi pér kygje me situacion té aprovuar nga kjo Ministri. Kygjet dithet ti pérshtaten
teknikisht rrugés ekzistuese dhe 1€ aplikohen kushtet ¢ shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né
lokacionin e kygjeve. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit (é ndértesave afariste pér rampa
dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret sipas "UA. MMPH-Nr.08/2017 pér Normat Teknike té
Planifikimit Hapésinor” dhe “Rregullores pér Organizimin dhe Shfrytézimin e Parkingjeve té
Komunés sé Prishtinés” 01-011/02-187748/19 té di. 01.08.2019.”,

Bazuar né konstatimet e mé sipérme, rregullativén ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit
pér Ndértim nr. 04/1.-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor nr. 04/L-174 dt.
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31.07.2013, nenin 7 dhe 8 té UA t¢ MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017 “pér Pércaktimin e
Procedurave pér Pérgatitjen dhe Shqyrtimin e Ké&rkesave pér Kushte Ndértimore, Leje Ndértimore dhe
Leje Rrénimi pér Kategoriné e 1-r& dhe [1-t€ t€ ndértimeve”, Drejtoria € Urbanizmit ka konstatuar se
kérkuesi ka prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti ideor i prezantuar, éshté
né harmoni me destinimin dhe kriteret {jera t€ Plani Rregullues dhe PZhU pér até hapésiré, si dhe né
harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané plotésvar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv té Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i lokacionit - "Situacioni”; “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese
nga Plani Rregullues né sistemin koordinativ Kosovaref01” 1€ punuar nga kjo Drejtori; “Propozim pér
ndarje t€ parcelave kadastrale” 1€ punuar nga gjeodeti i licencuar; si dhe “Propozim pér bashkim té
parcelave kadastrale” t€ punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankes€ mund ti drejtohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim 1€ kétij Vendimi. Bazuar né

vlerésimin nga kjo Drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do & pércillet te organi epror- MMPHI.

Ky Vendim u shtyp né 4 (katér) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit/ve; késaj Drejtorie;
Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; dhe né dosje 18 1€ndés.

Kopje elcktronike i dérgohet: Drejlorisé sé Planifikimit Strategjik; Drejtorisé s€ Kadastrit dhe

Pronés.
DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIES SE PRISHTINIS
05 NR. 350/02-22639/24 DT. 23.04,2024
Punoi:

@Hamidi
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapasinor /Ministarstvo Sredine | Prostorn og Plauiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning

AG[ENCIA KADASTRALE E KOS0VES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY 2016-21
»

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: Nr. i njesise kadastrale / Br. katastarske jedinice : _2916.22

Prishting

Prishting )

Zona kadastrale / Katastarska zona: Numri 1 lendes / Broj predmeta:

Lloji i mésise Kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcalf

Shkalla e zvoghmit / Razmera plana 1: 1500
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KOORDINATAT E PROPOZUARA PER '
NDARIE PARC. 2916-21, 2916-22
Nr. Y X

1 7511052.351 | 4723189.544
2 7511061.050 | 4723192.772
3 7511178.094 | 4723236.199
4 7511201115 | 4723244.74]
5 7511025.051 | 4723260.023
6 7511034.428 | 4723263.682
7 7511112.892 | 4723294306
8 7511173.192 | 4723317.841

Aprovoi / Usvojio:

Rilevoi / Snimio: _Hekuran H. Demir gjeod lic.

{emri dhe mbiemii i g

aisll ime t

Nr. 1 licences / Br. licence:
Nenshkrimi / Poipis: _

Data e rilevimit / Datum s

{emri dhe mbiemri i pdrsnit zyras ime i prezime sfuzhenog lica)
=} Nenshkrimi / Polpis:

Data e aprovimit / Datum usvajanija:
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranje/Ministry of Environment and Spatial Planning
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECI)A KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kndastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarya; Prishting Nr. i njesisé kadastrale / Br. katastarske jedinice : — -0
Zona kadastrale / Katastarska zona: Prishling Numri i I2ndés / Broj predmeta:
Lloji i njésise kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : _ Parcels Shkalla ¢ zvoglimit / Razmera plana 1:1500

KOORDINATATE PARC X
PAS BASHKIMIT TE PARC.
2916-26 dhe 2916-28

Y X
7511186.187]14723282.673
7511178.118|4723304.032
7511173.192{4723317.841
7511112.89214723294.306
7511034.42814723263.682
7511025.051[4723260.023
7511025.709(4723258.549
7511036.048|4723231.209
7511047.387)4723202.620
7511051.780(4723191.042
7511052.351]|4723189.544
7511061.050{4723192.772
7511060.53714723194.190
7511074.137{4723199.100
7511091.327]4723205.609
7511108.196/4723211.638
7511120.12614723216.037
7511145.066{4723225,326
7511166.156|4723233.065
7511177.686{4723237.255
7511178.09414723236.199
7511201.115}4723244.741
7511197.196|4723254.453
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Rilevoi / Snimio: _Hekuran H. Demiri gjeod lic,
(e dhe mbicmri i gleodetivkompanisé/ ime L prezime geodeta kompamyje)
Nr, i licencés / Br. licence:

L 151
Nitnshkrimi / Potpis:

Data e rilevimit / Datom snimanja:ZIZt.ZOM

Aprovoi / Usvojio: .
(emri dhe mbicmn 1 pérsonit zyrtarf ime i prezime sluzbenog lica)

Nénshkrimi / Potpis:

Data e aprovimit / Datum usvajanja:
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Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

:‘-.I'ija Rrégulluese sipas PRRL
| 1 7511025.05 4723260.02
2 7511173.19 4723317.84

3 7511201.12 4723244.74
4 7511052.36 4723189.55
5 7511057.34 4723176.46
6 7511102,08 4723193.05
7 7511105.71 4723193.78
8 7511109.40 4723193.29
9 7511110.88 4723192.73
10 7511113,11 4723191.38
11 7511114.87 472318970
12 7511116.86 4723186.28
13 7511145.40 4723109.37
14 7511149.47 4723097.18
15 7511046.28 4723057.00
16 7511035.24 4723063.47
17 7511024.40 4723070.74
18 7511129.99 4723191.15
19 7511129.29 4723194.50
20 7511129.38 4723196.69
21 7511130.32 4723199.95
22 7511131.57 4723202.05
23 7511133.44 4723204.01
24 7511136.77 4723205.93
25 7511206.36 4723231.75
|26 7511243.63 4723135.72
!_27 7511172.38 4723109.76
'hza 7511168.93 4723109.08
[ 28 7511164.88 4723109.63
30 7511161.97 4723111.07
31 7511158.97 4723114.04
32 7511157.66 4723116.57

Punoi:
Kushtrim Domaneku leglenda:

Vija Freguliuese sipas PRRU
Parcelot Kadasirale

Prishting:  22.04.2024
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